[image: image1.png]AJIMUHUCTPAIUS
BAPILIMCKOI'O MYHUILIMIAJILHOTI'O

PAHOHA
INEPMCKOI'O KPAS
V. Coerckas, a. 14, ¢. bapna Ilepmckuii kpaii, 618150
Ten./dakc (34292) 2 00 44
E-mail: admin-barda@permonline.ru
OKIIO 04037847, OI'PH 1025902116877
MHH/KIIIT 5930002575/594401001

No

Ha No oT

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
 БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
ТРИДЦАТЬ ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

                                                            РЕШЕНИЕ

17.04.2014

                              № 820
О внесении изменений в муниципальную подпрограмму
«Развитие сельского хозяйства Бардымского

муниципального района на 2013-2020 годы»
 В целях приведения актов представительного органа муниципального района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края, Земское Собрание Бардымского муниципального района
РЕШАЕТ:

1. Внести изменение в муниципальную подпрограмму «Развитие сельского хозяйства Бардымского муниципального района на 2013-2020 годы, утвержденную решением Земского Собрания Бардымского муниципального района от 28.03.2013 № 619, изложив раздел 6 в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее решение  разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Бардымского муниципального района www.barda-rayon.ru.
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комиссии по бюджету, налоговой политике и финансам Иткинова Ф.З.
Председатель Земского Собрания

Бардымского муниципального района                                                      В.М.Сарбаев

Глава муниципального района-

глава администрации Бардымского

муниципального района                                                                               С.М.Ибраев
23.04.2014
Приложение

к решению Земского Собрания

Бардымского муниципального района

от 17.04.2014 № 820

6. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
                                                                                                                                                                                                                              тыс. руб.
	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Источник финансирования

	2013 г
	2014 г
	2015 г
	2016 г
	2017 г
	2018 г
	2019 г
	2020 г

	1.
	Создание условий для ускоренного развития приоритетных отраслей

	90
	0
	400

	400
	400
	400
	400
	400

	1.1
	Мероприятия по созданию инвестиционной привлекательности агропромышленного комплекса района путем:

-создания и сопровождения  инвестиционных площадок:

 - создания и сопровождения базы по невостребованным земельным долям;

 - создания и сопровождения механизма государственной регистрации бесхозных объектов
	Районный бюджет

	90

	0

	400

	400

	400

	400

	400

	400

	2.
	Формирование благоприятных условий функционирования сельского хозяйства

	4168
	3500
	4760
	4760
	4760
	4760
	4760
	4760

	2.1
	Субсидирование части затрат по оформлению в собственность земель с/х  назначения.
	Районный
бюджет
	358
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Субсидирование части затрат при строительстве, реконструкции и модернизации животноводческих  комплексов (ферм) крупного рогатого скота, зернокомплексов и хранилищ картофеля, овощей.
	Районный бюджет

	2570

	2100

	1960

	1960

	1260

	1260

	1260

	1260

	2.3
	Субсидирование части затрат приобретении племенного скота и элитных семян зерновых, картофеля.
	Районный бюджет

	640

	600

	1300

	1300

	2000

	2000

	2000

	2000

	2.4
	Субсидирование части затрат при приобретении сельскохозяйственной техники и комплексов
	Районный бюджет

	600

	600

	1500

	1500

	1500

	1500

	1500

	1500

	3
	Развитие кадрового потенциала

	1162
	1050
	800
	800
	800
	800
	800
	800

	3.1
	Проведение конкурсов профессионального мастерства Лучший водитель, Лучший пахарь, Лучший КФХ.
	Районный

бюджет

	-

	-

	-

	-

	-

	-
	-
	-

	3.2
	Оказание финансовой поддержки молодым специалистам при трудоустройстве в сельскохозяйственные организации
	Районный бюджет

	832

	650

	400

	400

	400

	400

	400

	400

	3.3
	Мероприятие «Подведение итогов» (Барда-зиен, День работников сельского хозяйства, сельскохозяйственные ярмарки и т.д.)
	Районный бюджет

	330

	400

	400

	400
	400

	400

	400

	400

	4
	Развитие малых форм хозяйствования

	17600
	16520
	17400
	17400
	17400
	17400
	17400
	17400

	4.1
	Субсидирование (выделение грантов) субъектам  малых форм хозяйствования по участию в мероприятиях:

- развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств;

- поддержка начинающих (фермерских) хозяйств;

- компенсация расходов по оформлению земельных участков в собственность крестьянским (фермерским) хозяйствам;
-поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов и потребительских обществ;

-поддержка низкоэффективных сельскохозяйственных товаропроизводителей;

-прочие мероприятия по развитию личных подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств, а также мероприятия по сбыту продукции от личных подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств, развитию инфраструктуры и логистическому обеспечению;
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Федеральный бюджет

	8100
4200
5300
	8100
3120
5300
	8100
4000
5300
	8100
4000

5300
	8100
4000
5300
	8100
4000
5300
	8100
4000

5300
	8100
4000
5300

	5
	Расходы на администрирование программы

	30
	30
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	5.1
	Услуги по проведению социально-значимых мероприятий и оказание информационно - консультативных услуг в сфере сельского хозяйства  Некоммерческому партнерству «Агробизнесинкубатор «Бардымский» на 2013 -2020 гг.
	Районный бюджет
	30
	30

	40
	40
	40
	40
	40
	40

	ИТОГО:

в т.ч.
 Районный бюджет

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

	23050
9650
8100
5300
	21100

7700
8100
5300
	23400
10000
8100
5300
	23400
10000
8100
5300
	23400
10000
8100
5300
	23400
10000
8100
5300
	23400
10000
8100
5300
	23400
1000
8100
5300

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
по вносимым изменениям в муниципальную подпрограмму «Развитие сельского хозяйства Бардымского муниципального района на 2013-2020 годы» утвержденную решением Земского Собрания от 28.03.2013 № 619 и  в соответствии  с решением Земского Собрания от 23.12.2013 № 742 «О бюджете Бардымского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов»

	наименование
	было
	стало
	Причины изменения

	1.1
	Мероприятия по созданию инвестиционной привлекательности агропромышленного комплекса района путем:

-создания и сопровождения  инвестиционных площадок:

 - создания и сопровождения базы по невостребованным земельным долям;

 - создания и сопровождения механизма государственной регистрации бесхозных объектов
	90
	0
	нет потенциальных участников конкурса

	2
	Формирование благоприятных условий функционирования сельского хозяйства
	4760
	3500
	В связи с  не достаточностью   средств в бюджете уменьшается   финансирование хозяйств.

	3.2
	Оказание финансовой поддержки молодым специалистам при трудоустройстве в сельскохозяйственные организации
	400
	650
	С увеличением  количество молодых специалистов.

	4.
	Развитие малых форм хозяйствования
	4000
	3120
	В связи с переводом  средств на мероприятия программы развитие предпринимательства в Бардымском районе.

	5.1
	Услуги по проведению социально-значимых мероприятий и оказание информационно - консультативных услуг в сфере сельского хозяйства  Некоммерческому партнерству «Агробизнесинкубатор «Бардымский» на 2013 -2020 гг.
	40
	30
	Поддержка осуществляется по программе по развитию предпринимательства.

Недостающие средства в размере 300 тыс. руб. переводятся из муниципальной подпрограммы  «Развитие сельского хозяйства Бардымского района на 2013-2020 годы» в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства Бардымского муниципального района на 2012-2014 годы» (таблица 1) для участия в программе по софинансированию на мероприятия по субсидированию части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе участникам инновационных территориальных кластеров, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства, по субсидированию части затрат, связанных с уплатой субъектом малого и среднего предпринимательства первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования и лизинговых платежей.

Прогноз реализации мероприятий по МФХ в 2014 году (1 вариант)

	Муниципальный бюджет
	Софинансирование (краевой +федеральный)
	Итого:
	Кол-во потенциальных участников, чел

	1
	Поддержка начинающих (фермерских) хозяйств
	1000
	5900
	6900
	6

	2
	Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств
	1400
	9800
	11200
	3

	3
	Компенсация расходов по оформлению земельных участков в собственность крестьянским (фермерским) хозяйствам
	100
	280
	380
	6

	4
	Предоставление субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат, связанных с реализацией проектной деятельности, направленной на увеличение сельскохозяйственного производства, а также связанных с производством и (или) переработкой сельскохозяйственной продукции
	1000
	2600
	3600
	10

	5
	Поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов и потребительских обществ путем на возмещение части затрат, связанных с реализацией проектной деятельности по закупу сельскохозяйственной продукции от населения
	500
	1500
	2000
	2

	6
	Поддержка низкоэффективных сельскохозяйственных товаропроизводителей путем предоставления субсидий низкоэффективным сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, связанных с реализацией проектной деятельности по увеличению производства и реализации сельскохозяйственной продукции
	0
	Отказались по просьбе Минсельхозпрода Пермского края из-за отсутствия заявок от низкоэффективных сельхозхтоваропроизводителей

	ИТОГО:
	4000
	20080
	24080
	27

Перечень населенных пунктов, где возможна реализация проектов по СЖФ и НФ:

-Мостовая, ст.Чад,Чалково, Ишимово, Куземьярово, Кудаш, Чувашаево, Бардабашка 1,2, Учкул, Брюзли, Батырбай, Конюково, У.-Тунтор, 1, 2 Краснояр, Утяй, Н.Ашап, В.Ашап, Никольск, Талканка, У.-Шлык, Печмень, Константиновка, Амировка, Асюл, Н.Искильда, Нарадка, Султанай, Танып, У.Ашап, Усаклы, Игатка, Аклуши, Ст.Ашап, Н.Казанка, Н.Чад, Федорки, Юкшур, Уймуж, Шермейка, Шабарка, Низовское, Щипа, Антуфьево, Караулка, Шермеинск.

Перечень населенных пунктов, где существует сельхозпроизводство (мясо, молоко), возможна реализация проектов по СЖФ и НФ по другим направлениям (кролики, птица, овцы, рыба и т.д.):

-Елпачиха, Искирь, Акбаш, Березники, Барда, Бичурино, Сараши, Тюндюк,Сюзянь, Зязелга, Зайцево, В.Шлык, Кармановка.
Прогноз реализации мероприятий по МФХ в 2014 году (2 вариант)

	Муниципальный бюджет
	Софинансирование (краевой +федеральный)
	Итого:
	Кол-во потенциальных участников, чел

	1
	Поддержка начинающих (фермерских) хозяйств
	1000
	5900
	6900
	6

	2
	Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств
	1400
	9800
	11200
	3

	3
	Компенсация расходов по оформлению земельных участков в собственность крестьянским (фермерским) хозяйствам
	0
	0
	0
	0

	4
	Предоставление субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат, связанных с реализацией проектной деятельности, направленной на увеличение сельскохозяйственного производства, а также связанных с производством и (или) переработкой сельскохозяйственной продукции
	470
	1200
	1670
	4

	5
	Поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов и потребительских обществ путем на возмещение части затрат, связанных с реализацией проектной деятельности по закупу сельскохозяйственной продукции от населения
	250
	750
	1000
	1

	6
	Поддержка низкоэффективных сельскохозяйственных товаропроизводителей путем предоставления субсидий низкоэффективным сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, связанных с реализацией проектной деятельности по увеличению производства и реализации сельскохозяйственной продукции
	0
	Отказались по просьбе Минсельхозпрода Пермского края из-за отсутствия заявок от низкоэффективных сельхозхтоваропроизводителей

	ИТОГО:
	3120
	17650
	20770
	14

Перечень населенных пунктов, где возможна реализация проектов по СЖФ и НФ:

-Мостовая, ст.Чад,Чалково, Ишимово, Куземьярово, Кудаш, Чувашаево, Бардабашка 1,2, Учкул, Брюзли, Батырбай, Конюково, У.-Тунтор, 1, 2 Краснояр, Утяй, Н.Ашап, В.Ашап, Никольск, Талканка, У.-Шлык, Печмень, Константиновка, Амировка, Асюл, Н.Искильда, Нарадка, Султанай, Танып, У.Ашап, Усаклы, Игатка, Аклуши, Ст.Ашап, Н.Казанка, Н.Чад, Федорки, Юкшур, Уймуж, Шермейка, Шабарка, Низовское, Щипа, Антуфьево, Караулка, Шермеинск.

Перечень населенных пунктов, где существует сельхозпроизводство (мясо, молоко), возможна реализация проектов по СЖФ и НФ по другим направлениям (кролики, птица, овцы, рыба и т.д.):

-Елпачиха, Искирь, Акбаш, Березники, Барда, Бичурино, Сараши, Тюндюк,Сюзянь, Зязелга, Зайцево, В.Шлык, Кармановка.